CAPUT XLII.

Attila de Vesegotharum recessu a Romanis certior factus, ad oppressionem Romanorum omnibus viribus se confert. Aquileiam, Mediolanum, Ticinum vastat. Leo papa ad eum accedit, et pacem Italiæ certis conditionibus impetrat. Attila ad suas sedes ultra Danubium remat.

Attila vero nacta occasione de recessu Vesegotharum, et quod sepe optaverat, cernens hostium solutionem per partes, mox jam securus ad oppressionem Romanorum movit procinctum, primaque aggressionem Aquileiensem obsedit civitatem, quæ est metropolis Venetiæ, in mucrone vel lingua Adriatici posita sinus. Cujus ab oriente muros Natisa amnis fluens, a monte Picis elambit; ibique cum diu multoque tempore obsidens nihil penitus prævaleret, fortissimis intrinsecus Romanorum militibus resistentibus, exercitu jam murmurante et discedere cupiente, Attila deambulans circa muros,

A dum utrum solveret castra, an adhuc moraretur delibere, animadvertit candidas aves, id est ciconias, quæ in fastigio domorum nidificant, de civitate letus suos trahere, atque contra morem per rura forinsecus comportare. Et ut hoc, sicut erat sagacissimus inquisitor, persensit [Niv., præsensit], ad suos inquit: « Respicite aves futurarum rerum providas perituram relinquere civitatem, casurasque arces periculo imminente deserere. Non hoc vacuum, non hoc credatur incertum; rebus præcisi consuetudinem mutat ventura formido. » Quid plura? Animus suorum rursus ad oppugnandum Aquileiam inflammatur. Qui, machinis constructis, omnibusque tormentorum generibus adhibitis, nec mora invadunt civitatem, spoliunt, dividunt, vastantque crudeliter, ita ut vix ejus vestigia, ut appareant, reliquerint. Exhinc jam audaciores, et necdum Romanorum sanguine satiasi, per reliquas Venetum civitates Hunni bacchabantur. Mediolanum quoque Liguræ metropolim, et quondam regiam urbem sorte dejiciunt, viciniorum loca sævientes allidunt, demolunturque pene totam Italiam. Cumque ad Romam animus fuisset ejus attentus accedere, sui eum, ut Priscus refert historicus, remove, non Urbi, cui inimici erant, consulentes; sed Alarici quondam Vesegotharum regis officientes exemplam, veriti regis sui fortunam, quia ille post fractam Romam diu non supervixerat, sed protinus rebus excessit humanis. Igitur dum ejus animus ancipiti negotio interire et non ire fluctuaret, secumque deliberans tardaret, placita ei legatio a Roma advenit. Nam Leo papa per se ad eum accedit in Acroventu Mamboleio [Al., in agro Venetum Ambaleio], ubi Mincius amnis commœtantium frequentatione transitur. Qui mox depositis exercitus furore, et rediens qua venerat, id est ultra Danubium, promissa pace discessit; illud præ omnibus denuntians, atque intermundo discernens, graviora se in Italiam illaturum, nisi ad se Honoriam Valentiniani principis germanam, filiam Placidie Augustæ, cum portione sibi regalium opum debita mitteret. Ferebatur enim quia hæc Honoria, dum propter aulæ decus ac castitatem teneretur notu fratris inclusa, clandestino eunuchis misso, Attilam invitasset, et contra fratris potentiam ejus patrocinio uteretur; prorsus indignum facinus, ut licentiam libidinis malo publico compararet.

CAPUT XLIII.

Attila in Alanos trans Ligerim considerentes movet. A Thorismundo rege Vesegotharum conserto prælio in suas sedes fugere compellitur. Thorismundi cædes.

Reversus itaque Attila in sedes suas, et quasi otii panitens, graviterque ferens a bello cessare, ad Orientis principem Marcianum legatos dirigit, provinciarum testans vastationem, quod sibi promissa a Theodosio quondam imperatore minime persolveret, et inhumanior subito suis hostibus apparet.

D Hec tamen agens, ut erat vergens et callidus, alibi animatus, alibi arma sua commovit, et quod restabat indignationi, faciem in Vesegothas retorsit. Sed non eum quem de Romanis reportavit eventum: nam per dissimiles anterioribus vias recurrens, Alanorum partem trans flumen Ligeris considerentem statuit suæ redigere ditioni; quatenus mutata per ipsos belli facie **417** terribilior emineret. Igitur ab Dacia et Pannonia provinciis, in quibus tunc Hunni cum diversis subditis nationibus insidebant, egrediens Attila, in Alanos movit procinctum. Sed Thorismund rex Vesegotharum fraudem Attilæ non impari subtilitate persentiens, ad Alanos tota subtilitate [Niv., velocitate] prius advenit; ibique supervenientis jam Attilæ motibus præparatus occurrit, consertoque prælio, pene simili eum tenore ut prius in campis Catalaunicis, a spe removit victoria; fugatumque a partibus suis sine triumpho remittens, in sedes proprias fugere compulit. Sic Attila famosus, et mul-

larum victoriarum dominans, dum querit famam perditoris abjicere, et quod prius a Vesegothis pertulerat abolere, geminatum sustinuit, iugiorisque recessit. Thorismund vero, repulsis ab Alanis fluminum catervis, sine aliqua suorum lesione Tolosam migravit, suorumque quiete pace composita, tertio anno regni sui negotians, dum sanguinem tollit de vela, ab Ascalerno [at., Asebhano] cliente inimicos mutante, armis subtractis, peremptus est. Una tamen manu quam liberam habebat, scabellum tenens, sanguinis sui existit ictor, aliquantos insidiantes sibi extinguens.

CAPUT XLIV.

Theodericus Thorismundi frater rex Vesegotharum Riciarium Suavorum regem, qui Hispaniam invaserat, bello superat. Athilphum clientem Suevis præficit. Is tyrannidem affectans capite plectitur. Suevi permissu Theoderici Remismundum sibi regem eligunt. Theoderici regis mors.

Post cujus decessum, Theodericus germanus ejus Vesegotharum in regno succedens, mox Riciarium Saevorum regem cognatum suum reperit inimicum. Ille item Riciarius affinitatem Theoderici præsumens, universam pene Hispaniam sibi credidit occupandam, judicans opportunum tempus subreptionis incomposita initia tentare regnantis. Quibus ante Gallicia et Lusitania sedes fuere, quæ in dextro latere Hispaniæ per ripam Oceani porrigitur, habentes ab oriente Austrogoniam, ab occidente in promontorio sacrum Scipionis Romani duris monumentum, a septentrione Oceanum, a meridie Lusitaniam et fluvium Tagum, qui arenis suis permiscens auri metalla, trahit cum limi vilitate divitias. Exinde ergo exiens Riciarius rex Saevorum, nititur totam Hispaniam occupare. Cui Theodericus cognatus suus, ut erat moderatus, legatos mittens, pacifice dixit, ut non solum recederet a finibus alienis, verum etiam nec tentare præsumeret, odium sibi tali ambitione acquirens. Ille vero animo prætumido ait: Si hic murmuras, et me venire causaris: Tolosam, ubi tu sedes, veniam; ibi si valos, resiste. His auditis, ægre tulit Theodericus, compacatusque cum cæteris gentibus, arma movit in Suevos, Burgundionum quoque Gndiacum, et Ilipericum reges auxiliares habens, sibi que devotos. Ventum est ad certamen juxta flumen Urbium, quod inter Astoricam Iiberianque prætermeat; consertoque prælio, Theodericus cum Vesegothis, qui ex justo parte pugnabat, victor efficitur, Suevorum gentes pene cunctas usque ad interneccionem prosternens. Quorum rex Riciarius relicta infecta victoria, hostem fugiens, in navim conscendit, adversaque procella Tyrrhæni ostii repereusus, Vesegotharum est manibus redditus, miserabilem non differens mortem, cum elementa mutaverit. Theodericus vero victor existens, subactis pepercit, nec ultra certamina sarrire permisit, præpone s Suevis, quos subjecerat, clientem Athilphum. Qui in brevis animum ad pravationem ex Suevorum suasionibus commutans, neglexit imperata complere, potius tyrannica elatione superbiens, credensque se ea virtute provinciam obtinere qua dudum cum domino suo eam subjecisset. Is siquidem erat Warnorum stirpe genitus, longe a Gothici sanguinis nobilitate sejunctus; ideo nec libertati studens, nec patrono fidem servans. Quo comperto, Theodericus mox contra eum, qui cum de regno pervaso dejicerent destinavit. Qui venientes, sine mora in primo eam certamine superantes, congruam factorum ejus ab eo exegerunt actionem. Captus navique, et suorum solatio destitutus, capite plectitur; sensitque tandem iratam, qui propitiur dominum crediderat contemnendum. Tunc suevi rectoris sui latentem contuentes, locorum sacerdotes ad Theodericum supplices direxerunt. Quos ille pontificali reverentia suscipiens, non solum impunitatem Suevorum induisit, sed et ut sibi de suo genere principem consti-